f,ÁF*ftà H*Hi{rF*t EE

AH$HTABâ

E,fttvIARA MUHIEI PAL BE
ÃMOHTAtrA

Rua $ona i4sria Bels, nq 13LL. Centre I CEF: §2-540-OCIS -Arnontada - CE
CHfl no 06.5S2-555/OOO1-75 / CGF r,lq S6-920"4L7-§

Fsne; {EE} 3636-1L77 I Fax: {A*) 3638}-141-4

L

Flürn Ê pâ ge ; liryr*vr, " ca n"l ara aa n ron ada " ce-E ov- h r
E-rnai [ : cma m$,ntada@ gmail.co rfi

CoNTRATO Ne OL912024
DtspENsA ELETRÔN|CA DE LTCTTAÇÃO Ne OO7 t2O24
PROCESSO ADM r Nr STRATIVO Ne OOO 17. 202406L7 IOOO 1-66

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
cÂuana MUNICIPAL DE AMoNTADA E DAF
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA, COM SCdC NO(A) RUA DONA MARIA BELO,
L3LL, TERREO, CENTRO, Amontada I CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o
CI6.582.555/0001--75, neste ato representado(a1 pelo(a) Sr(a) Paulo Berg Melgaço,
doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) DAF CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA, inscrito(a) no CNPJiMF Ns 41.912.063/0001-00, sediado(a) no(a) Rua Coronel
Duca, 879. Sala 0L, centro, Bela Cruz ICE - CEP: 62.570-000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) RONNY ANDERSON AIRES
VASCONCELOS, inscrito no CPF ns CPF/MF Ns 864.437.473-72, tendo em vista o que
consta no Processo ns 00017.202406L710001-66 e em observância às disposiçôes
da Lei ns 14.133 de L de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação ne 00712024, mediante as
cláusulas e condiçôes a seguir enunciadas.

t. cLÁusuLA PR|ME|RA - OBTETO

, 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TECNICOS PROFISSIONAIS NA AREA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO E FTSCALTZAÇÃO DE PROJETO ARQUTTETÔru|CO DE TNTERTORES, BEM
coMo, PARA FtscALtzAÇÃo DE oBRA/SERV|ÇO DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DO
PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA-CE, conforme especificaçôes e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de Cntratação
Direta.

L.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

L

SEQ

1

DESCRIÇAO

SERVIÇO DE ELABoRAÇÃo E FISCALIZAÇÃo DE
PROJETO BASICO DE INTERIORES

MARCA

propria

UND

SRV

QTD V.I'I!TT V. TOTAL

1.O 22.000,00 22.000,00

Seruiço de elaboração e fiscalização de projeto básico de interiores (mobiliário eoorporaüvo), onde serão contemplados: PÍojêto de Arquilet$a de
Interiores, Pmjeto de Mobiliário, Memorial Descriüvo, detalhÂmetrto dos cortes dos móveis e Orçamento Completo, sendo necesáúo a emissão de

Anotaçãó de Responsabilidade Técaica - ART ou Regiseo de Responsabilidade Técnica * RRT, de elaboração de Projeto, Orçamento e Fiscalização.

Pâgamento

'r/éL 6-,\, §

Condições

ffiW

CA,I{ÂRA ]rILXHlCl FAL t]E
A]UIOHT,TtrA

ftuâ Fonâ Flaria Ee[o, nq ].3LL, Centro / CEP: 6'2"540-OOS - l\montad
(á§atA Út(xÍc!F*r aE CÊIFJ Í{o 86.582,555/OOOI_-75 I CGF !d§ 06.s20_4L7-9

Fene; {§8} 3636-1L77 / rax: {Eê} 363ê-:-4L4
HômÊ pãEê : yçuuw.canrara aarutontada. ce.crv"br

E-nrai* : srilamçntada@.srnail.rq m

pagamentos serão realizados da seguinte

75o/o (setenta e citrcô poI cento) do valor apos a enüega do Projeto Arquitetônico à

25o/s (vinÍ€ e cinco por cento) apos a condusão da fiscálizaçã€ dos

ArílüilTABe 4
c

ã,\t.i
ig
d

Íorma:

Câmara Municipal; e

serviÇos executados.

sÊRvlço ór nscÀuzaçÃo oa rxrcúçÃo oos
sERVtÇos DE REFoRMA DA cÂrr,laRn
MUNrcrpAL pr §'aoliraonjôt r?or.rsiÃüâÀô propria sRV

L

1.0 7.500,00 7.500,00

DO PLENÁRIO
Serviço de fiscalização da execução dos serviços de reforma da Câmara Municipal de Amontada-CE e consrução do plenário, sendo necessário a emissão

dê Anotâção de Responsabilidade Técnica - ART refereÍlte a Fiscalização dos sewiços-

Valor torat 2s.500,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA . VIGÊNCIA
2.L. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no T-ermo

de Referência, com início na data de 12 de julho de2O24 e encerramento em 31 de
dezembro de2O24, prorrogável na forma do art. 107 da Lei ns 14.133 de 202L.

3. CLÁUSULA TERCETRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 29.500,00 (vinte e nove

mil, quinhentos reais).
3.2. No valCIr acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administraçâo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contrataçâo.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTARIA
4.L. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de
Amontada, na classificação.abaixo: 1701.01-.031.000L.2.103 - Gerenciamento das
Atividades Legislativas, R$ 29.500,00 no elemento de despesa 33903905: Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos ProfissionaiE;

5. CrÁUSULA QUTNTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ne AO7nO24.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados sâo fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os prêços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo

L

ffi&

Ar.{d}r{TApA

TAM&RA MUI\IICIPJTL NE
AFI OHTd[T}A

Rrr* Dona f"{ari a *eÍo, nr L31}, CÊntrÕ,j Cgp: 6.}.540-ü0& - Anront
Cf\IF,+ Í\lc üS.382.555JflOCrL-75,r {(3F F,j§ ü6-§}ü. 4LV-S

Fsnê: {S8} 3636'1177 ,t Fax: {t§t 3636-1414
;+ün1 ê pâ g e : iq liv tsJ -L Ê[:ar Ê qAÊ âl11 {: rrt,? dã " I g-'J *\d. h {-

E- nr a i I : ç n1ê;-1.1 * r'-rt ad*iõi *t-r-r a i §. cç t:r

L

contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contadCI a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao cCIntratado a importância calculada pela última variaçâo
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o{s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçÕes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) defin itivo{s).

6.6. Caso o{s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa{m) mais ser utilizado(s), será(ào)
adotado(s), em substituiçâo, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislaÇão
então em vigor.

6.7. Na ausêncía de previsão legal quanto ao índice substituto, as'paftes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6,8. O reajuste será realizado por apostilamento.

z. cúusuLA sÉTrMA - GARAHTTA DE ExEcuçÃo
7.L. Nâo haverá exigência de garantia de execuçâo para a presente

contratação.

8" CLÁUSULA O|TAVA - EI{TREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1, As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
, no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns\- OO7I2O24.

9. CLAÚSULA NONA - FTSCALTZAçÂO
9.1. A fiscalização da execuçâo do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns OA7l2O24.

10. CLÁUSULA DÉC|MA - OBRTGAçÔES DA CONTRATANTE E DA
CONTRÂTADA

10.1-. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sâo aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação
Direta ns AO7nA24.

11. CLÁUSUL/A DÉCIMA PRTMETRA - SANçÕE5 ADMTHTSTRATTVAS
L1.1. As sanções referentes à execuçâo do contrato são aquelas previstas

Termo de ReferêncialProjeto Básico, Anexo I do aviso de Contrataçâo Direta
oo712CI24.

no
pQ

cÂMARA MuurcrPAL DE
AMOHTAtrA

Rua Bonã Mari a Belo, nq L311, CenErs / CEP: 62.54O-OO0 -Amontada - CE
{lxtBa HtlHratrÀt Df CNPJ N§ 06.582"555/OOO]_-75 i CGF Ha 06-920.417-9

Fene: {88) 3636-1L77 / Fax: {88} 3636-L4L4
Hômê page : www.camara aarnontada. ce-+ov.bn

E-mail : crnamontadafô srnail.corn

L

Ai,IONTADA

12. CLÁUSULA DÉC|MA SEGUNDA - EXTTNçÂO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei ns 14.13312021.
t2.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
L2.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.
L2.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos, conforme o caso:
L2.4.1,. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
L2.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas.

r.3. cúusuLA DÉctMA TERCEIRA - VEDAçÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DECTMA QUARTA - ALTERAçOES
L4.L. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 2021.
L4.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos

\_ do art. l-25 da Lei na 14,133, de202L.
14.3. As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes

contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. L29 da Lei ns 14.133, de 202L..

15. CLAUSULA DÉCIMA QUTNTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo

disposiçôes contidas na Lei ns 14.133, de 2021 e demais normas federais
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

dos
salvo

AS

de

16. CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBL|CAçÃO
L6.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94
14.133, de 2021.

17. CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

deste
Portal
Lei pe

@s

ie--*"Ü*F=n_=
l1l -1 .xiF,-:, trlí{t{\ I llllllP-1r\{-.{f

{.Àar,ft4 HuflÍÊrF*L t!E

A},IüHTAT}À

cÃ]sTÃRJI MUHIcI FAL ]TE
JJTFIOHTJIBA

\...

H.ua &ona fvlaria Eelo, ns 1311, Cêntrs I CEPr 62"540-$Êú - Ârnont
rNPJ Ne A6"58?_3551CIO81-75 I CGF N§ O6.926.417-§

Fene: {§8} 3636-1L77 I Fax: {Ê8} 3636-L414
Hsnre pa ge : www.ca mara aarn sntada. ce.Et ov"b r

E-mail: çmam+ntada@ cmai[.csm

L7.L. É eleito o Foro da Comarca de Amontada para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliaçâo, conforme art. 151, da Lei na 14.13312A21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lído e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

AMONTADAICE, 12 de julho de 2024.

!*r, W WW
CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

CNPJ/MF Ns 06.582.5551OOOL-75
PAULO BERG MELGAçO

Responsável legal da CONTRATANTE

0"-, ú*U 0 ü-,.4
DAF CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

cNPr/MF Ns 41.912.063/0001-00
RONNY ANDERSON AIRES VASCONCELOS

Responsável legal da CONTRATADA

TESTE]UIUNHAS:

?Q, oso b'gr§§ LRtrt Rou qr b.ru\ §,.rst quo

oa\. Z6t ' G-+1 - \1-

tLÉ â"\,#
-r,,{", y

§§.:
f -\"
,}:

i, "B
x* -.\,: